
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3867

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 03 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS.......................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 3867

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 967/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Paulo Climaco Netto, matrícula 17235, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-9, do Gabinete do 
Deputado Marcus Marcelo, a partir de 2 de setembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de setembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 968/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Claudia Helena da Silva Marins Coutinho 
para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-11, no Gabinete 
do Deputado Marcus Marcelo, a partir de 2 de setembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de setembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 496/2024 - DG

*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as férias legais a servidora Alessandra 
Maria da Silva Bianchini, matrícula nº 13634, referente ao período 
aquisitivo de 05/06/2023 a 04/06/2024, para fruí-las em 15/07/2024 a 
13/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de julho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 580/2024-DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando a Portaria CCI nº 214 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor DILSON NOBRE DA SILVA, 
Técnico em Enfermagem, matrícula nº 1067443-3, no Gabinete da 
Deputada Luana Ribeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1440/2023

ATA Nº 53, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

Ata da quinquagésima terceira reunião da Comissão de Concurso 
Público da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada 
de forma presencial, no dia 2 de setembro de 2024, às 15h, no Gabinete 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 3867

da Diretoria de Área Administrativa. Participaram da reunião o Senhor 

Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros Antonio Lopes Braga Junior 

e Regismarques Soares Camarço e a Advogada representante da Ordem 

dos Advogados do Brasil - OAB/TO, Dra. Tereza Ibiapina. O Senhor 

Presidente declarou aberta a reunião, cientificando do recebimento 

de 1 (um) e-mail da Fundação Getúlio Vargas - FGV, no dia 30 de 

agosto/2024, às 17h, apresentando o resultado preliminar da prova 

discursiva de Rebeca Correa Guimarães Lopes, por força de decisão 

judicial nos autos do processo judicial nº 0028195-89-2024.8.27.2729, e 

outro e-mail nesta data, 2 de setembro corrente, às 10:43h, apresentando 

o resultado preliminar da prova discursiva de Armando Fortes Peixoto, 

por força do processo judicial nº 0027718-66-2024.8.27.2729, ambos 

candidatos do Edital 02/2023, para o cargo de Procurador Jurídico da 

Aleto. Por unanimidade, a comissão deliberou pelo acolhimento dos 

Resultados Preliminares da Prova Discursiva dos candidatos: Rebeca 

Corrêa Guimarães Lopes e Armando Fortes Peixoto, apresentados pela 

FGV, conforme segue no anexo único desta ata, autorizando a publicação 

pela FGV e no Diário da Assembleia Legislativa, no dia 3 de setembro 

de 2024. Para constar, lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB

ANEXO ÚNICO DA ATA Nº 53, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024.

COMUNICADO

A Fundação Getulio Vargas informa e torna público, em razão de 

cumprimento de decisão judicial nos autos dos processos nº 0028195-

89.2024.8.27.2729 e 00277718-66.2024.8.27.2729, o Resultados 

Preliminares da Prova Discursiva dos candidatos abaixo:

Cargo Inscrição Nome Peça 
Jurídica

Questão 
1

Questão 
2

Questão 
3

Prova 
Discursiva

Situação Prova 
Discursiva

PROCURADOR 
JURÍDICO 723002147

Rebeca Corrêa 
Guimarães Lopes 63 19 3 8,75 93,75

Reprovado Sub 
Judice PcD

PROCURADOR 
JURÍDICO 723000359

Armando Fortes 
Peixoto 45 19 6,5 8,75 79,25

Reprovado Sub 
Judice Negro

Os candidatos poderão interpor recursos a partir de 00h de 04 de setembro 

de 2024 até 23h59 de 05 de setembro de 2024, mediante requerimento 

feito à FGV pelo e-mail concursoaleto@fgv.br.

03 de setembro de 2024.

mailto:concursoaleto@fgv.br

	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-09-03T08:40:13-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




